monianza che ne fa Gellio (17, 7, 1) e attraverso la locuzione arcaizzante e piuttosto propria dei decemviri di *aeterna auctoritas*. Altri passi delle fonti giuridiche che ne fanno accenno, tanto a un presunto divieto decemvirale di usucapire le *res subreptae* quanto all'*aeterna auctoritas* nei confronti delle cose rubate della *lex Atinia de rebus subreptis*, sono questi che trascrivo di seguito:

Gai. 2, 45

*Sed aliquando etiam si maxime quis bona fide alienam rem possideat, non tamen illi usucapio procedit, uelut si quis rem furtiuam aut ui possessam possideat; nam furtiuam lex XII tabularum usucapi prohibet, ui possessam lex Iulia et Plautia.*

Gai. 2, 49

*Quod ergo uulgo dicitur furtiuarum rerum et ui possessorum usucapionem per legem XII tabularum prohibitam esse, non eo pertinet, ut ne ipse fur quiue per uim possidet, usucapere possit (nam huic alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possidet), sed nec ullus alius, quamquam ab eo bona fide emerit, usucapiendi ius habeat.*

I. 2, 6, 2

*Furtivae quoque res et quae ui possessae sunt, nec si praedicto longo tempore bona fide possessae fuerint, usucapi possunt: nam furtiuarum rerum lex duodecim tabularum et lex Atinia inhihet usucapionem, ui possessorum lex Iulia et Plautia.*

Paul 54 ad ed. D. 41, 3, 4, 6

*Quod autem dicit lex Atinia, ut res furtiua non usucapiatur, nisi in potestatem eius, cui subrepta est, reuertatur, sic acceptum est, ut in domini potestatem debeat reuert, non in eius utique, cui subreptum est. igitur creditori subrepta et ei, cui commodata est, in potestatem domini redire debet.*

Iul. 44 dig. D. 41, 3, 33 pr

*Non solum bonae fidei emptores, sed et omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet, partum ancillae furtivae usu suum faciunt, idque ratione iuris introductum arbitrator: nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex duodecim tabularum uel Atinia obstaret, ex ea causa necesse est partum usucapi, si apud eum conceptus et editus eo tempore fuerit, quo furtiuam esse matrem eius ignorabat.*

Paul ad leg. Fuf. Can. D. 50, 16, 215

*In lege Atinia in potestatem domini rem furtiuam uenisse uideri, et si eius uindicandae potestatem habuerit, Sabinus et Cassius aiunt.*

Nel testo riportato da Gellio della *lex Atinia* si tratta di una fattispecie di spossessamento in cui se ne concede alla vittima senza alcuna limitazione di tempo l'*auctoritas* sull'oggetto mobile o semovente<sup>66</sup> derubato malgrado la perdita del potere su di esso. Il passo, secondo me, va tradotto così: "quello che sia stato rubato, di questa cosa sarà eterna l'*auctoritas*", cioè la garanzia o protezione giuridica di essa. Bisogna però per amore alla chiarezza offrire pure un'altra traduzione meno letterale che rifletta il senso che credo abbia il passo: "malgrado una cosa sia stata rubata quello che ne è stato spossessato fruirà permanentemente di protezione giuridica allo scopo di ottenerne la restituzione". La *lex Atinia* garantisce dunque agli spossessati i mezzi giuridici, in cui si traduce nella pratica l'*auctoritas*, necessari per recuperare l'oggetto che possedevano prima del furto. Tuttavia si suppone che una prescrizione del genere esistesse da molto tempo, proprio risalente alla legge delle Dodici Tavole, secondo le testimonianze di Gaio (2, 45 e 49), le Istituzioni di Giustiniano (2, 6, 2) e il passo 44 dei *Digesta* di Giuliano, che ho trascritto *supra*. Come è noto il passo delle Istituzioni gaiane 2, 45 è quello scelto dalla maggioranza delle opere palinogenetiche, che lo considerano come il versetto 8, 17: *furtiuam (rem) lex XII Tab. usucapi prohibet*, benchè quello della *lex Atinia* sembri più adatto all'arcaica terminologia dei decemviri.